
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

Consiliul Judeţean Cluj 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Cluj 

LICEUL SPECIAL PENTRU DEFICIENŢI DE VEDERE 
ŞCOALĂ EUROPEANĂ 

Calea Dorobantilor nr.31, Cluj-Napoca 
 

 

 

 

Tel./Fax 0264/431.346 
defvedere.cj@gmail.com, www.ldv.ro 

 
HOTĂRÂREA Nr. 7 din data 9 Septembrie 2022 

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

al 
Liceului Special pentru Deficienți de Vedere Cluj –Napoca 

 
 

  
 

În conformitate cu: 
• Legea nr.1/5 Ianuarie 2011-Legea Educaţiei Naţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
• Legea 40/31 Martie 2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr.53//2003-Codul 

Muncii; 
• Ordinul M.E. nr. 4183/04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 

şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar (ROFUIP); 
• Ordinul M.E.  nr. 5154/ 30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 
• Regulamentul (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestora; 
 

Consiliul de Administrație al LICEULUI SPECIAL PENTRU DEFICIENȚI 

DE VEDERE  CLUJ-NAPOCA,  întrunit în ședință, în data de 09.09.2022,  
 
 
 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1. Se avizează Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație și 

responsabilitățile membriilor CA. 

Art.2. Se avizează tematica și graficul ședințelor CA. 

Art.3. Se avizează tematica și graficul Consiliului Profesoral și responsabilitățile membriilor CP. 

Art.4. Se avizează criteriile de acordare a burselor școlare pentru elevi, în anul școlar 2022-2023. 

Art.5. Se avizează orarul pe clase, a profesorilor educatori, a activităților corectiv-compensatorii. 

Art.6. Se avizează serviciul pe școală și schemele orare. 

mailto:defvedere.cj@gmail.com
http://www.ldv.ro/


ROMÂNIA 
JUDEȚUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

Consiliul Judeţean Cluj 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Cluj 

LICEUL SPECIAL PENTRU DEFICIENŢI DE VEDERE 
ŞCOALĂ EUROPEANĂ 

Calea Dorobantilor nr.31, Cluj-Napoca 
 

 

 

 

Tel./Fax 0264/431.346 
defvedere.cj@gmail.com, www.ldv.ro 

Art.7. Se avizează programul de funcționare al unității de învățământ pe departamente, 

calendarul activităților educative, programul la internatul unității de învățământ, programul 

instructorilor de educație. 

Art.8. Se avizează programul de audiențe al directorului /directorului adjunct. 

Art.9. Se avizează:  rapoartele de activitate pe comisii și departamente pentru anul școlar 2021-

2022, 

Raportul grupului de lucru antibullying, 

Raportul comisiie de curriculum; 

Raportul privind implementarea proiectelor educative școlare și extrașcolare la nivelul unității de 

învățământ pentru anul școlar 2021-2022; 

Raportul privind activitatea de formare pe anul școlar 2021-2021; 

Art.10. Se avizează raportul anual asupra calității educației din cadrul unității de învățământ 

pentru anul școlar 2021-2022. 

Art.11. Se avizează programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial SCIM. 

Art. 12. Se avizează fișele de autoevaluare pentru anul școlar 2022-2023. 

Art.13. Documentele menționate reprezintă anexă la procesul verbal al Consiliului de 

Administrație.  

Art.14. Serviciul secretariat va comunica prezenta hotărâre. 

Art.15. Hotărârea este obligatorie pentru persoanele fizice sau juridice implicate în mod direct 

ori indirect în activitatea unităţii de învăţământ. 

Art.16. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidenţă a Hotărârilor C.A. şi se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

Art.17. Hotărârile Consiliului de Administraţie pot fi contestate la instanţa de contencios 

administrativ conform Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

 

Preşedinte CA 

Prof. Ramona Ionela Mureșan                                                                Întocmit, 

                                                                                       Secretar CA Cristina Eunicia Hosu                   

mailto:defvedere.cj@gmail.com
http://www.ldv.ro/

